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NAZARIY VA AMALIY KO’NIKMALARDA USTOZ-SHOGIRD AN’ANASINING O’RNI  

 

Farg’ona ICHSHUI kasb-hunar maktabi  

Maxsus fan o’qituvchisi 

Homidova Shaxnoza Toxirovna 

 

Annotasiya: Nazariy va amaliy ko’nikmalarda ustoz-shogird an’anasining o’rni xaqida 

ma’lumotlar berilgan. 

Klait so’zlar: Ta’lim tizimi, ustoz-shogird, innovatsiya, sufizm, falsafa, pedagogika, 

psixologiya. 

 

Insoniyat tarixida daxolar, malakali ustozlar aloxida o’ringa ega. Ular nafaqat o’zlari 

mansub bo’lgan millatga yoki davlatga balki butun insoniyatga tegishlidirlar. Chunki ular 

qoldirgan merosdan butun insoniyat foydalanib kelmoqda. Shu borada yana bir narsani 

aloxida ta’kidlash lozimki ular o’z davrining maxsulidir. Shu bilan birga ularning shu 

darajaga erishishida ustozlarining xissasi xam juda kattadir. Zero antik davr faylasuflaridan 

tortib to yangi zamonning donishmandlarigacha xammasi ustoz-shogirdlik an’anasining 

natijasidir desak xato bo’lmaydi bizningcha. Masalan, Ibn Sino, Alisher Navoiy, Abu-Rayxon 

Beruniy va shu kabi donishmand, shoir, yozuvchi, faylasuflarni dunyo miqyosida juda 

qo’lyozmalarini  amalda qo’llab kelishadi. Xar bir ishni mutaxassis tez, sifatli bajarishda 

ustoz-shogirdsiz bajarib bo’lmaydi. Hozirgi zamonaviy ta’limda xam amaliy ko’nikmalarni 

natijasini ustoz-shogird an’anasida ko’rib bormoqdamiz. Insoniyatga ma’lum tarixning eng 

qadimgi donishmandlaridan bo’lmish filosof Fales o’z shogirdlari Anaksimen, 

Anaksimandrlarning fan tarixida nomlari abadiy qolishini ta’minlagan bo’lsa, Suqrot esa 

Aflotun va Arastular buyukligini ta’minlab berdi, o’z navbatida Sharqda xam bu an’ana 

davom etib kelgan biznnig Markaziy Osiyo daxolarimiz xam qadimgi yunon olimlaridan 

ma’naviy ozuqa olishlari bilan bir qatorda, o’zaro bir-birlariga xam bevosita ustoz shogirdlik 

qilgani tarixdan bizga ma’lumdir. Beruniy bilan Ibn Sino, Shams Tabrizi bilan Rumiy, 

Abduraxmon Jomiy bilan Alisher Navoiy va xokazolarni keltirish mumkindir. Yangi zamon 

G’arb olimlari xam bu an’anadan mustasno emas albatta. Masalan olmon mumtoz 

faylasuflari yorkin vakillaridan biri bo’lmish Immanuil Kant esa fransuz ma’rifatpari Jan Jak 

Russo va ingliz faylasufi va psixologi Devid Yum asarlaridan juda ta’sirlanganligini aloxida 

ta’kidlab o’tgan. O’z navbatida uning o’zi xam bir qator jaxonga mashxur shogirdlarni 

tayyorlagani xozirda bizga ma’lumdir.Va yoki boshqacha qilib aytganda "Ilk Uygonish 

davrida yetishib chiqqan Muso al-Xorazmiy, Axmad al-Fargoniy, Imom al-Buxoriy, Abu Iso 

Muxammad at-Termiziy, Kaffol ash-Shoshiy, Abu Mansur al-Moturidiy, Abu Rayxon 

Beruniy, Abu Ali ibn Sino, Abu Nasr Forobiy, Yusuf Xos Xojib, Maxmud Qoshgariy, Maxmud 

az-Zamaxshariy, Burxonuddin al-Marg’inoniy, Axmad Yassaviy, Najmiddin Kubro kabi 

allomalar, so’nggi Uyg’onish davrida yashab ijod etgan Amir Temur, Baxovuddin 

Naqshband, Mirzo Ulug’bek, Qozizoda Rumiy, Alisher Navoiy, Xusayn Voiz Qoshifiy, 
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Sharafiddin Ali Yazdiy, Zaxiridin Muxammad Bobur kabi buyuk tarixiy siymolar qoldirgan 

bebaxo madaniy meroslar, ilmiy, badiiy asarlar nafaqat o’zi mansub millatning, balki butun 

insoniyatning ma’naviy boyligi sifatida kadrlidir. Ularni o’rganish, turli nuqtai nazarlardan 

kelib chiqqan xolda ularni ilmiy tadqiq qilish, mazmun-moxiyatini targ’ib va tashviq qilish 

butun bashariyat uchun katta ilmiy yangilanishlarga yo’l ochadi". 

Raqamli texnologiyalari davrida ta’lim jaroyoni jadallik bilan rivojlanib borayotgan bir 

paytda bugungi kunda asosiy mazmun beruvchi yana bir tizim “Ustoz-shogird” tizimidir.   

Ta’lim tizimida boʻlgʻusi mutaxassis oʻqituvchilarga tarbiyaviy taʼsir qiluvchi ustoz-

shogird anʼanalari tajribasi amaliy tasdiqlangan omil sifatida ifodalanadi. Tez surʼatda ilmiy-

texnik rivojlanish jarayonini amalga oshirilib borishi natijasida taʼlim jarayonining qirralari 

mukammallashib borayotganligi, ularning tizimiga yangi pedagogik texnologiyalarni, 

innovatsion uslublarni keng doirada kirib kelishi kabi hollar boʻlgʻusi mutaxassislarni kasbiy 

taalluqliligi masalalarni aniqlash, ularga oʻz vaqtida yordam berish kabi masalalarga eʼtibor 

qaratish, ustoz-shogirdlik anʼanalaridan oʻrinli foydalanish zarurligini keltirib chiqarmoqda. 

Uning asosida har tomonlama rivojlangan barkamol avlodni tarbiyalab yetkazish masalalari 

oʻz ifodasini topdi. 

Bugungi kunda yosh mutaxassislarni har tomonlama shakllantirishga eʼtibor har 

qachongacha nisbatan tezlashtirish ehtiyoji zamon talabiga aylandi, ularni kasbiy faoliyatini 

oshirishga qaratildi. Tarixiy sharoitlarining oʻzgarishi borasida toʻplangan tajribalarni 

yoshlar ongiga yetkazish shakllari ham oʻzgarib bormoqda. Mustaqillik sharofati tufayli 

ustoz-shogird anʼanalarini yana-da rivojlantirishning asosiy vazifalardan biri mustaqil 

Oʻzbekistonni rivojlantirishga asos boʻladigan yangi taʼlim tizimining tashkil etilishidir.  

Bugungi kunda ham ustoz-shogirdlik anʼanalari koʻplab mehnat jamoalarida, shu 

jumladan, davlat idoralarida qoʻllanib keladi. Biroq, hozirgi vaqtda kadrlar siyosatida olib 

borilayotgan islohotlar ustozlikni rasmiy va professional tartibda amalga oshirishni talab 

qiladi. 

Shogird ustoz rahbarligida bilim yoki hunar oʻrganayotgan muddatda uning har bir 

harakati va ish uslubini, hatto nimani qayerga qoʻyish, qaysi tomoniga koʻproq eʼtibor 

berish holatlarini ham sinchiklab kuzatishi talab qilinadi. Odatda ustoz baʼzan hunarning 

har bir ikir-chikirini ham aytavermaydi, balki amalda koʻrsatadi. Ehtimol, bu bilan ustoz 

shogirdining hushyorligini, sinchkovligi va qiziqishini sinab koʻrmoqchidir? Shu sinovdan 

muvaffaqiyatli oʻtgan shogirdning oshigʻi, shubhasiz, olchi boʻladi. 

Boshqa kasblarni mutlaqo kamsitmagan holda aytish joizki, hunarlar orasida eng 

qiyini ilm oʻrganishdir. Bu borada ustoz tanlashning ham ahamiyati katta. Avvalo, ustoz 

bilan shogird bir-biriga munosib boʻlishi, bir-birini tushunishi lozim. Bunda koʻproq 

masʼuliyat shogird zimmasiga tushadi. Negaki, shogird ustozini avaylashi, uning hurmatini 

joyiga qoʻyishi, baʼzi injiqliklariga chidashi, igna bilan quduq qazishdek zahmadli ishga 

bardosh berishi shart. 

Ustozlik – bu yoshlarni har tomonlama tarbiyalashdagi bir yoʻnalishi hisoblanadi. 

Lekin, bu anʼana oila, maktab kabi turli mazmundagi yoshlar tarbiyasi bilan shugʻullanuvchi 
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ijtimoiy institutlarning taʼlim-tarbiyaviy taʼsirlarni davomchisi sifatida ifodalanadi. Shuning 

uchun ham ustoz-shogirdlik faoliyatlarida oila, maktab kabi jamoalar faoliyatlari bilan 

hamkorlik amalga oshirilib, bir-birlarining taʼsir qilish kuchlari mustahkamlanib boradi. 

Ijtimoiy hayot tajribasining tasdiqlashicha insoniyatning boʻlgʻusi ijtimoiy-siyosiy faolligi, 

taʼlim-tarbiyani avloddan-avlodga yetkazish asosida amalga oshirilishini tasdiqlaydi. Bunday 

yuqori darajadagi tasdiqlanishlar ustozlik faoliyatini ham yuqori darajada baholash 

zarurligini ifodalaydi. Ustozlarning faoliyati shogirdlarda vaqt koʻrsatkichlarni umum davlat 

miqyosida amalga oshirishga oʻrnatishdan iborat. Bu jarayonda esa vaqtni qanday 

taqsimlash masalasini hal qilishda ustoz koʻrsatmalari asosiy oʻringa ega. Har qanday vaqtni 

taqsimlashda maqsad, vazifa, vositalardan qanday foydalanish zarurligini oʻrgatib 

shogirdlarni boʻsh vaqtlarini sermazmun yoʻnalishda bilim, koʻnikma,malakalar egallashga 

jalb qila bilish ustoz siymosini yana-da obroʻ-eʼtiborli shaxsga aylantiradi. Shuni ham 

taʼkidlab oʻtish zarurki, ustoz-shogirdlik anʼanasining faqat moddiy-iqtisodiy tomoniga 

eʼtibor qilinadigan boʻlsa bu faoliyat asosi hech qanday taʼlim-tarbiyaviy ahamiyatga ega 

boʻlmaydi. 

Ulugʻ mutafakkirlarining fikrlariga koʻra boʻlgʻusi mutaxassisni har tomonlama 

shakllantirish uchun uni oʻzini ham har tomonlama bilish zarur degan talablar “Ustoz 

shogird” anʼanalari asosida amalga oshiriladi. 

Xulosa o’rnida, shogird malakali kadr bo’lib shakllanar ekan, raqobat usullarining har 

xil turli shakllarini o’zlashtirishi lozim. Natija esa ta’lim jarayoni samaradorlikni ta’minlab 

beradi. 
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